
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  10   del  22-06-2020 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZE ONORARIE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO A   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CENSORI STEFANO 

GENTILI LUCIA 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23.01.2020 è stato approvato il 

“Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria”, il quale prevede: 

- art. 2: “Il Comune di Sarnano adotta l’istituto della “Cittadinanza onoraria”, che 

costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo iscritto nell’Anagrafe del 

Comune, si sia distinto particolarmente per l’impegno morale, civile, scientifico, 

letterario, artistico, economico, umanitario o religioso e abbia istaurato rapporti con la 

comunità anche tramite iniziative di solidarietà e/o opere, imprese, realizzazioni, 

prestazioni in favore degli abitanti di Sarnano e/o azioni di altro valore a vantaggio della 

Nazione o dell’intera umanità”; 

- art. 3: “La proposta di conferimento della cittadinanza onoraria può essere avanzata dal 

Sindaco o da almeno un terzo dei Consiglieri comunali, anche su indicazione di enti, 

associazioni, istituzioni o singoli cittadini. Il conferimento è preceduto dall’adozione della 

deliberazione consiliare di conferimento, nella quale, oltre alle esatte generalità del 

destinatario, devono essere dettagliatamente riportate le motivazioni del conferimento ed 

una breve biografia del beneficiario. Il conferimento avviene nel corso di una cerimonia 

ufficiale mediante la consegna da parte del Sindaco, o suo delegato, di una pergamena che 

attesta l’iscrizione simbolica tra la popolazione del Comune. Il conferimento della 

cittadinanza onoraria non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del 

beneficiario”; 

- art. 4: “E’ istituito il registro dei cittadini onorari di Sarnano nel quale sono iscritti coloro 

cui è stata conferita la cittadinanza onoraria. […]”; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 

intensità, provocando ingenti danni al patrimonio immobiliare pubblico e privato; 

- il Comune di Sarnano, interessato dai suddetti eventi sismici, rientra tra quelli individuati 

dal  decreto legge 17 ottobre 2016, n.189 e ss.mm.ii. recante: “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- il sisma ha determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e 

per la sicurezza dei beni, causando, tra l’altro, l’inagibilità degli edifici scolastici comunali, 

tra cui la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Secondaria di I grado, site in Via Benedetto 

Costa;  

 

RILEVATO che numerose sono state le manifestazioni di solidarietà e vicinanza, tra le quali si 

sono dimostrate particolarmente significative quelle avanzate dalla Protezione Civile della 

Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia e dalle fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e 

“Only the Brave Foundation”; 

 

DATO ATTO che: 

- la Protezione Civile della Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, al fine di dare un 

segnale concreto, tangibile ed efficace al territorio duramente colpito dal sisma, ha scelto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

di investire sulla ricostruzione della Scuola dell’Infanzia “Benedetto Costa” realizzando, in 

soli 114 giorni, una struttura nuova, all’avanguardia, sicura ed ecosostenibile; 

- le fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only the Brave Foundation” si sono fatte 

promotrici della ricostruzione della Scuola Secondaria di I grado “Giacomo Leopardi”, 

realizzando, in 150 giorni, una struttura nuova, sicura ed ecosostenibile al fine di donare 

speranza alla comunità sarnanese; 

 

DATO ATTO che tali gesti di solidarietà, caratterizzati da un forte impegno morale e civile,  

hanno permesso alla comunità di continuare a vivere e rimanere sul territorio, garantendo un 

futuro scolastico ai ragazzi sarnanesi e, riconosciute ai suddetti promotori, doti di disponibilità, 

altruismo ed umanità tali da indurre un diffuso sentimento di gratitudine tra i cittadini di Sarnano; 

 

VISTE le note, assunte al protocollo comunale con i numeri 1007, 1008 e 1009 del 24.01.2020, 

con le quali il Sindaco propone di riconoscere la Cittadinanza Onoraria del Comune di Sarnano a: 

- Protezione Civile della Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia; 

- “Andrea Bocelli Foundation” nella persona di Veronica Berti, Vice-Presidente;  

- “Only the Brave Foundation” nella persona di Arianna Roberta Alessi, Vice-Presidente; 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio Comunale di Sarnano intende farsi interprete del diffuso 

sentimento di gratitudine che la comunità sarnanese nutre nei confronti dei suddetti promotori,  

attraverso il conferimento della Cittadinanza Onoraria ai suddetti benefattori; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- Lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Affari Generali, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 

Nessun Consigliere interviene.  

L’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei 

Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-giugno-2020/ 

(Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 

 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano che ha prodotto il seguente risultato: 

 

Dichiarazioni di voto: Consigliere Piergentili Giacomino, contenuto nella registrazione 

audio. 

 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12 

 Consiglieri astenuti n.  0 

 Voti favorevoli n. 12 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-giugno-2020/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

 Voti contrari n. 0 

 

 All’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di conferire la Cittadinanza Onoraria del Comune di Sarnano ai seguenti benefattori, 

attraverso i quali è stato possibile restituire all’intera comunità le scuole distrutte dagli eventi 

sismici del 2016: 

- Protezione Civile della Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, quale 

riconoscimento e gratitudine per la ricostruzione della Scuola dell’Infanzia di Sarnano; 

- “Andrea Bocelli Foundation” nella persona di Veronica Berti, Vice-Presidente, quale 

riconoscimento e gratitudine per la ricostruzione della Scuola Secondaria di I grado di 

Sarnano; 

- “Only the Brave Foundation” nella persona di Arianna Roberta Alessi, Vice-Presidente, 

quale riconoscimento e gratitudine per la ricostruzione della Scuola Secondaria di I grado 

di Sarnano; 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio interessato all’organizzazione della cerimonia 

ufficiale di conferimento delle Cittadinanze Onorarie, mediante consegna da parte del 

Sindaco, o suo delegato, di una pergamena che attesta l’iscrizione simbolica tra la 

popolazione del Comune.  

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato della votazione, resa 

nelle forme di legge, 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12 

 Consiglieri astenuti n.  0 

 Voti favorevoli n. 12 

 Voti contrari n. 0 

 

All’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 462 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 17-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 17-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 17-07-2020                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


